
 

 

   

 

 

Tolmezzo, lì 02.02.2023 

 

DETERMINA N° 29/2023 
 

 

OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento della gestione del complesso turistico ricreativo “Aplis” per il periodo 

2023-2028 

 Nomina commissione giudicatrice 

 CIG 954807049F 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 
 

Premesso che: 

- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 29.11.2022 n. 76 si prendeva atto della rescissione antici-

pata dal vigente contratto di affitto di azienda per la gestione del complesso turistico-ricettivo “Aplis” a far da-

ta dal 15.01.2023, comunicato dalla ditta Famiglia Filaferro Srl con sede in Ovaro (Ud), e si conferiva incarico al 

sottoscritto Responsabile del Servizio per la predisposizione del bando di gara inerente al prossimo affidamen-

to della gestione del complesso in argomento; 

- Con propria determinazione n. 196 del 15.12.2022 si avviavano le procedure per l’affidamento della gestione 

del complesso alberghiero, turistico ricreativo “Aplis” in Comune di Ovaro (Ud), per il periodo 2023-2028, at-

traverso indagine esplorativa mediante avviso pubblico di manifestazione di interesse, al fine di individuare un 

elenco di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, ai quali formulare richiesta di offerta attraver-

so il portale eAppaltiFVG; 

- Con la medesima determinazione n. 196 del 15.12.2022 si stabiliva per l’affidamento di cui trattasi 

l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in applicazione dell’art. 95, c. 2 del 

D.lgs. 50/2016, riservando la possibilità per la Stazione appaltante di esperire la procedura anche in presenza 

di una sola manifestazione di interesse; 

- Alla scadenza della manifestazione di interesse, stabilita per le ore 12:00 del 09.01.2023, erano pervenute 5 ri-

chieste di invito in risposta alla RdI rfi_4271 sul portale eAppaltiFVG; 

- Con propria determinazione n. 11 del 16.01.2023 si approvavano i documenti facenti parte della RdO 

rfq_43088 generata dal portale eAppaltiFVG, e si stabiliva in giorni 15 (quindici) il termine per la ricezione delle 

offerte, fissata quindi alle ore 12:00 del giorno 01.02.2023; 

 

Dato atto che per procedere all'esame e alla valutazione delle offerte e quindi all'aggiudicazione dell’appalto con il cri-

terio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, è neces-

saria la nomina di un'apposita Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 D. Lgs. 50/2016, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, in numero dispari di componenti, non superiore a cinque; 

Rilevato che: 

- La gara si svolge in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma eAppalti della regione Friuli – Ve-

nezia Giulia; 

- L’art. 8 comma 7 della legge n. 120/2020 ha sospeso fino al 30 giugno 2023 l’operatività del comma 3 dell’art. 

77 del D.lgs. 50/2016, il quale obbliga la stazione appaltante a scegliere i commissari fra gli esperti iscritti 

all’albo istituito presso l’ANAC di cui all’art. 78; 

- Il punto 7 della Lettera di Invito stabilisce che la commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte.  

Visto il comma 3, del predetto art. 77, che in caso di affidamento di contratti per servizi e forniture d’importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, per lavori di importo inferiore a un milione di euro ovvero per quelli che non pre-



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

2 

sentano particolare complessità, prevede per le stazioni appaltanti la possibilità di nominare alcuni componenti interni, 

escluso il Presidente, nel rispetto del principio di rotazione; 

Ritenuta l’opportunità di nominare, in considerazione delle competenze, esperienze e professionalità e della specificità 

del servizio da aggiudicare: 

- Il sig. Orlando Gonano, Responsabile Ufficio Opere Pubbliche della Comunità montana della Carnia, in qualità 

di commissario esterno; 

- La dott.ssa Patrizia Gridel Responsabile di Struttura della Comunità montana della Carnia, in qualità di commis-

sario esterno; 

- la dott. Sara Di Menna, vicedirettore tecnico consorziale, in qualità di componente interno, presidente della 

commissione; 

Preso atto che la sottoscritta dott. Erika Andenna, in qualità di RUP, presenzierà per lo svolgimento delle procedure te-

lematiche e per lo svolgimento delle funzioni di segretario verbalizzante; 

Preso atto della disponibilità manifestata dagli interessati;  

Viste le autodichiarazioni con le quali i sunnominati Commissari hanno comunicato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 

445/2000, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. 

50/2016, nonché l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente della commissione giudicatrice di cui 

all'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e all'art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in premessa,  

1. Di nominare, in relazione alla procedura di gara negoziata per l’affidamento della gestione del complesso al-

berghiero, turistico ricreativo “Aplis” in Comune di Ovaro (Ud), per il periodo 2023-2028, la Commissione giu-

dicatrice di cui all’art. 77 del D. Lgs. 50/201, formata da 3 componenti nelle persone di: 

- Il sig. Orlando Gonano, Responsabile Ufficio Opere Pubbliche della Comunità montana della Carnia, in 

qualità di commissario esterno; 

- La dott.ssa Patrizia Gridel Responsabile di Struttura della Comunità montana della Carnia, in qualità di 

commissario esterno; 

- la dott. Sara Di Menna, vicedirettore tecnico consorziale, in qualità di componente interno, presidente 

della commissione; 

2. Di dare atto che la sottoscritta dott. Erika Andenna, in qualità di RUP, presenzierà per lo svolgimento delle 

procedure telematiche e per lo svolgimento delle funzioni di segretario verbalizzante. 

3. Di dare atto che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito di provvedere, nel rispetto delle dispo-

sizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nella Lettera di invito, all’esame e alla valuta-

zione delle offerte tecniche e delle offerte economiche ed all’assegnazione dei punteggi, ai fini della selezione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016. 

4. Di dare atto che non si prevedono compensi per la commissione giudicatrice come sopra costituita. 

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo committente nella sezione “Amministra-

zione trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013, unitamente ai curricula dei componenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

02.02.2023 al 17.02.2023. 

Tolmezzo, lì 02.02.2023 

L’INCARICATO 

F.to Paola Gardel 

 

 


